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dny se nám znatelně krátí, ale s dobrým počasím 
v zádech můžeme trvat na vysoké kvalitě jejich 
využití. Ohlédneme se za XI. poutí za obnovení 
Českého království na Svatém Hostýně, pozve-
me Vás na mysliveckou výstavu ke 100. výročí 
založení Českomoravské myslivecké jednoty, kde 
můžete zhlédnout více než 160 medailových 
trofejí zvěře ulovené v Olomouckém regionu bě-
hem posledních 12 let. Nabídneme Vám svezení 

8rok 2023

Vážení čtenáři,
v Historické tramvaji v rámci evropského Dne bez 
aut, pozveme Vás na setkání myslivců a přátel 
myslivosti „K poctě sv. Václava“. Velkým lákadlem 
budou například  Selské trhy ve Velké Bystřici, 
divadelní přehlídka v Konici či poutavé vycházky 
SEV Iris. 

V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat 
na www.kcolomouc.cz. Příjemné babí léto přeje
	 	 	 	 Redakce

70. narozeniny Zdeňka Beila
V minulých dnech oslavil v plné síle se-
dmdesáté narozeniny jeden z pilířů olo-
mouckého neziskového sektoru Ing. Zde-
něk Beil. 

Zdeněk se po osmiletém starostování 
v Dolanech soustředil na rozvoj nezis-
kového sektoru na Olomoucku. Ještě 
v době starostování se podílel na vzniku 
Olomouckého kraje a vypracování roz-
vojových strategií, přičemž vždy prefe-
roval podporu neziskových nevládních 
organizací především v sociální a ekolo-
gické oblasti. Účastnil se práce celostátní 
legislativní komice SMO. Jeden rok vedl 
Oblastni charitu v Olomouci, kde spo-
lupracoval při vzniku Tříkrálové sbírky 
a Rómského centra v Olomouci. Zapojil 
se do aktivit OKNO, organizace Olomo-
uckých neziskových organizací, a násled-

ně byl spoluzakladatelem 
Nadačního fondu OKNO. 
Vždy se snažil o prosazo-
vání potřeb NNO s vede-
ním města i kraje. Hájil 
zájmy neziskových orga-
nizací v krajské komisi 
prevence kriminality a následně v kont-
rolním výboru. Důležitým komunikačním 
nástrojem pro neziskové organizace byl 
bulletin OKNO, později přejmenovaný 
na bulletin UNO, který vycházel pod jeho 
vedením čtyřikrát ročně 7 let. Bulletin in-
formoval své členy i veřejnost o činnosti 
NNO, o prospěšných vzorových aktivi-
tách, o dotačních možnostech z olomouc-
ké,  krajské, celostátní i evropské úrovně. 
Věnoval se také rozvoji školství, kdy pod 
jeho vedením byla postavena nová budo-

va školy v Dolanech a zří-
zena pobočka umělecké 
školy. V Olomouci pak 
byl spoluzakladatelem 
alternativní waldorfské 
svobodné školy, která má 
dnes v Hejčíně samostat-

ný areál se ZŠ, Lyceem, MŠ a uměleckou 
školou. Než se odstěhoval z Olomouce, 
tak byl aktivní i v krajské organizaci ne-
ziskovek v UNO, kde pod jeho vedením 
pracovala sociální komise. 

Zdeňkovi přejeme k jeho životnímu 
jubileu vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí 
a Božího požehnání, radosti ze zahrádky 
i při uskutečňování jeho komunitních pro-
jektů.

Pavel Andrš
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Drobné památky KrumsínaProstějov jih

Drobné památky Krumsína I

Když za Plumlovem odbočíme k jihu, 
najdeme tu v mělkém údolí zajímavou 
obec Krumsín. Pokud její členitý katastr 
pootočíme, připomíná hlavičku mladého 
káněte. Káně mi létaly nad hlavou, když 
jsem hledal kříže v okolí vesnice. 

Obec Krumsín se připomíná poprvé 
v roce 1349, to tu sídlili místní vladykové 
a je již zmíněna i fara. Takže tu určitě stál 
i kostel. Název Krumsín vychází z osob-
ního jména Krmsa či Krumsa, asi byli 
první osadníci dobře krmeni. V roce 1527 
připadl Krumsín s tvrzí, která stála v mís-
tě dvora, k panství Plumlov. Podle místní 
pověsti byl zdejší areál panského dvora 
propojený podzemní chodbou se starým 

hradem na Plumlo-
vě. Ve dvoře dnes 
sídlí obecní úřad 
a lze tu vidět klen-
by budov bývalé 
tvrze i kamenný erb 
Lichtenštejnů.

Starý románský kostelík byl v roce 
1865 zbourán, protože jeho kapacita již 
nestačila množství zbožného lidu. Na jeho 
místě byl vystavěný nový jednolodní kos-
tel v neorománském stylu, který je za-
svěcený svatému Bartoloměji. Do jeho 
zdi byly pod kruchtou zasazeny náhrobní 
kámen šlechtičny Anny Valounové ze Ša-
rova z roku 1571 a kamenný šlechtický 

erb dnes již málo znatelný. V roce 1992 
byly 21. srpna usazeny a vysvěceny nové 
zvony sv. Bartoloměje, Panny Marie a sv. 
Cyrila a Metoděje.

Před kostelem stojí u vchodu vysoký 
kamenný kříž z roku 1835. Je chráněný 
jako nemovitá kulturní památky a na pod-
stavci má tři reliéfy – Piety, sv. Trojice 
a sv. Jana Křtitele. Vedle vchodu je umís-

těný také dřevěný misijní kříž z roku 
1838. Kolem kostela se rozkládal nejstarší 
krumsínský hřbitov, který místním sloužil 
do roku 1835. Potom byl za vesnicí zří-
zen nový hřbitov – druhý v pořadí. Dnes 
je na jeho místě malý parčík a na bývalé 
ohradní zídce je zazděný kamenný křížek 
a kamenná deska.

Na křižovatce ve vesnici stojí zajímavá 
barokní socha světce. Je to sv. Jan Nepo-
mucký na podstavci v soukromé zahradě. 
Socha i podstavec pod plechovou stříškou 
jsou natřené barvou a tak je již málo či-
telný latinský nápis, kde se píše, že socha 
pochází z roku 1748. Podle vyprávění 
paní Ludmily Dostálové bývalo v Krum-

síně procesí na sv. Jána 16. května. Bylo 
tu také jedno ze čtyř zastavení na proce-
sí Božího těla. Další oltáře byly u Pírků, 
u Kocourků a u kostela. 

Uvnitř zástavby je v malém parčíku 
umístěný také pomník padlým mužům 
v první světové válce. Na kamenné desce 
je uvedeno 19 jmen mužů, kteří se již ne-
vrátili z evropských bojišť. 

Protože památek a zajímavých příběhů 
je v Krumsíně velmi mnoho, rozhodl jsem 
se rozdělit povídání o nich do dvou částí. 
V příštím článku si povíme něco o křížích 
na okraji obce a v jejím okolí.

Ján Kadlec

Kamenný kříž 
z roku 1835 
u kostela

Reliéf sv. Jana Křtitele 
na kříži

Reliéf Piety

Reliéf sv. Trojice

Dřevěný 
misijní kříž

Kamenný 
náhrobek 
v kostele

Průčelí kostela

Kříž a deska na zdi 
bývalého hřbitova

Věž kostela sv. Bartoloměje

Socha sv. Jana Nepomuckého
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce probíhají za finanční podpory Statutárního města Prostějova  
a Olomouckého kraje.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na září tyto akce:
do posledního vagónu). Návrat autobusem 
ze Slatinek dle počasí ve 12 nebo ve 14 hod. 
Délka trasy asi 3 km. 

Jeseníky
středa 13. září 
Výlet nejen pro seniory do Jeseníků. Za su-
chého počasí se vydáme z Ramzové na Še-
rák a Keprník, za mokrého počasí navštíví-
me lázně Jeseník. Ráno odjezd z Prostějova 
do Ramzové (nebo Jeseníku) přímým vla-
kem v 8:37. Návrat dle počasí mezi 17:30 
a 19:00. Délka trasy 6-8 km. Poplatek 
40 Kč. Cena lanovky: Ramzová – Šerák 
nebo opačně 300 Kč, Ramzová – Čerňava 
nebo opačně 140 Kč. Aktuální a podrob-
nější informace na www.iris.cz nebo na tel. 
603 730 594. 

Bradlo
sobota 16. září 
Tradiční geologická exkurze s RNDr. To-
mášem Lehotským nás zavede na nejvyšší 
bod Úsovské pahorkatiny – Bradlo. Z ná-
draží v Libině vystoupáme ke Třem kame-
nům a přes studánku Běžinku se projdeme 
k vrcholovému slepencovému skalisku Bra-
dla, které je zároveň velmi oblíbenou roz-
hlednou. Cestou si povíme několik zajíma-
vých informací o geologii této oblasti. Ráno 
společný odjezd vlakem v 8:01 do Libiny 
(s přestupem v Olomouci). Návrat vlakem 
z Nové Hradečné dle zájmu a počasí mezi 
16:00 a 17:20. Délka trasy asi 7 km. Popla-
tek 60 Kč/osoba.

Recyklační tvoření pro 
pedagogy
pondělí 18. září
Seminář plný námětů na jednoduché a lev-
né tvoření v družině, ve výtvarné výchově 
nebo v kroužku. Zaměříme se na textil 
a kov. Budeme vyrábět drobné dekorace ze 
zbytků látek, vyzkoušíme si voskový ubrou-
sek, z plechovek vytvoříme pokladnička 
i zvonkohru. Čeká nás práce s riflovinou, 
jehlou, kladívkem atd. Část programu bude 
probíhat venku. Je nutné se předem přihlásit 
na www.iris.cz. Pedagogičtí pracovníci ob-
drží osvědčení o účasti. Seminář trvá od 8 
do 11 hod. a je zdarma. 

Kralické remízky
úterý 19. září 

Vycházka pro méně 
zdatné seniory. Dojede-
me vlakem do Kraliček 
a odtud se vydáme polními cestami osá-
zenými různorodými dřevinami do Kralic 
na Hané. Zastavíme se U Andílka a pokusí-
me se zde poznávat zajímavé stromy i keře. 
Tempo vycházky bude pomalé. Ráno spo-
lečný odjezd vlakem z hl. nádraží v 10:01 
hod. do Kraliček. Návrat autobusem z Kra-
lic na Hané do 13:30. Délka trasy 3 km. 

Boskovice
středa 20. září 
Celodenní výlet nejen pro seniory pod ve-
dením Lenky Sehnalové. V Boskovicích 
nás čeká prohlídkový okruh židovskou 
čtvrtí včetně vstupu do synagogy a prohlíd-
ky rituální lázně mikve s profesionálním 
průvodcem (cena pro seniory 110 Kč), dále 
pak výstup na hrad Boskovice. V poledne 
bude čas na návštěvu restaurace. Zájemci 
o výuku a zapůjčení holí nordic walking se 
přihlásí předem na tel. 603 730 594. Ráno 
odjezd autobusem do Boskovic v 8:15 (st. č. 
11). Návrat z Boskovic do 16:45. Poplatek 
40 Kč.

Ukliďme si Hloučelu
sobota 23. září 
Tradiční úklid obou břehů Hloučely mezi 
ul. Kosteleckou a Tichou. Ráno sraz v 9 
hod. U Abrahámka. Po skončení úklidu 
bude pro všechny účastníky připraveno 
opékání na ohýnku. 

Den otevřených dveří 
v Ekocentru Iris
úterý 26. září
Hravé i poučné odpoledne v Ekocentru 
Iris, plné různorodých aktivit pro všechny 
věkové kategorie. Čeká nás podzimní tvo-
ření na zahradě, ukázka úsporných opatře-
ní v nové budově, v každou celou hodinu 
prohlídka budovy s výkladem, představení 
nových informačních panelů, ukázka akti-
vit z našich ekologických programů, zdra-
vé grilování pro všechny. Akce trvá od 15 
do 18 hod.

Špacírštejn
středa 27. září 
Krátká vycházka nejen pro seniory do okolí 
Lipové. Vydáme se ke kamennému hrádku 

Den pro přírodu na Kosíři
sobota 2. září
Akce na pomoc přírodě na loukách Velkého 
Kosíře. Na přírodní památce Vápenice nad 
Slatinkami pomůžeme nejen s hrabáním 
sena, ale se zaléváním nedávno vysazených 
stromků. Ráno sraz na vlakové zastávce 
Kaple v 8:30 (vhodný vlak odjíždí z hl. n. 
v 8:02, nastupujte do posledního vagónu). 
Odtud se krátkou procházkou vydáme 
na Vápenici. Návrat v odpoledních hodi-
nách autobusem ze Slatinek, popř. vlakem 
opět z Kaple. Zájemci mohou dojet k Vá-
penici vlastním autem, nutno se předem 
domluvit na tel. 603 730 594. Pro všechny 
bude připraven piknik na louce a materiály 
o přírodě Prostějovska.

Vycházka k lomu Velká 
Dohoda
středa 6. září
Vycházka nejen pro seniory s odborným 
průvodcem Hynkem Skořepou do přírod-
ního areálu Velká dohoda u Holštejna. Zde 
najdeme bývalý vápencový lom, starou 
vápenku, ale i informační panely o zdejší 
přírodě. Ráno společný odjezd autobusem 
v 9:20 do Rozstání (st. č. 10), návrat auto-
busem přes Drahany do 16 hod. Délka trasy 
7 km. Poplatek 40 Kč.

Bylinková vycházka 
botanickou zahradou
čtvrtek 7. září
Vycházka se známým litovelským bylinká-
řem Vláďou Vytáskem prostějovskou bo-
tanickou zahradou. Vláďa nás naučí roze-
znávat různé druhy léčivek, vysvětlí jejich 
léčivé i energetické účinky a způsob jejich 
zpracování. Poplatek 160 Kč/osoba. Začá-
tek v 16 hod.

Trpasličí hory – Den na louce 
sobota 9. září
Vycházka pro rodiny s dětmi s ornitologem 
na chráněné území Vápenice, kterému se 
podle terénu říká „Trpasličí hory“. Zkontro-
lujeme a vyčistíme ptačí budky, seznámíme 
se s tím, co ptáci ke svému životu potřebu-
jí a vyzkoušíme si i hrabání sena. Po celou 
dobu budou pro děti připraveny hravé akti-
vity o životě lučních skřítků. Ráno společný 
odjezd vlakem do Kaple v 8:02 (nastupujte 

Špacírštejn, který postavil vlastníma ruka-
ma místní nadšenec. Ráno společný odjezd 
autobusem do Lipové v 7:55 (st. č. 10). 
Návrat opět z Lipové do 12:30. Délka trasy 
3-4 km. Poplatek 40 Kč.

Výlet za skřítkem Hrubíkem
čtvrtek 28. září (st. svátek)

ČSOP – Ekocentrum Iris  v září

Program pro rodiny s dětmi v okolí Hrubé 
Vody. Projdeme si naučnou stezku skřítka 
Hrubíka a poté navštívíme areál volnoča-
sových aktivit, kde najdeme Dětský park 
skřítka Hrubíka, Kamzíkovu stezku v koru-
nách stromů, případně i Vodní svět. Na tyto 
aktivity se platí vstupné, více na resorthru-
bavoda.cz.

Ráno společný odjezd v 8:37 vlakem 
z hl. n. v Prostějově do Hrubé Vody 
(s přestupem v Olomouci). Návrat opět 
vlakem z Hrubé Vody do 16 hod. Délka 
pěší trasy asi 2 km. Poplatek 40 Kč/dítě.

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod.
Příjemně strávené odpoledne pro mamin-
ky na mateřské dovolené a další rodinné 
příslušníky s malými dětmi. Na zahradě 
Ekocentra Iris budou připraveny zajímavé 
Montessori hračky, plyšáci, skluzavka, malé 
pískoviště, tvořivé aktivity, jezírko, stavění 
z přírodních materiálů, stan… Rodinné 
vstupné 100 Kč (dospělý + max. 2 děti). Do-
poručený věk dětí 0-5 let. V případě špatné-
ho počasí je připravena herna uvnitř.

Myslivecká výstava trofejí 
Vážené dámy, pánové, členové našeho OMSu,
 
u příležitosti 100. výročí založení naší organi-

zace jsme pro Vás připravili zcela mimořádnou, 
ojedinělou a opravdu překrásnou expozici více 
než 160 medailových trofejí ulovených v posled-
ních 12-ti letech v naše Olomouckém regionu.

Úžasnou expozici silných trofejí vhodně dopl-
ňuje krásné aranžmá exponátů naší zvěře v jejich 
přirozeném biotopu a naučné bannery o myslivos-
ti. 

Děkuji všem, kteří nám svoje trofeje zapůjčili. 
Nikdy v historii se akce podobného rozsahu  a vý-
znamu v našem okrese neuskutečnila a myslím, 
že zase dlouho neuskuteční. Vážíme si vaší pod-
pory!

V příloze zasílám drobnou ochutnávku toho, co 
parta nadšenců z vedení našeho OMSu  o tomto 
víkendu vykouzlila.

Jsem pyšný, že jsem mohl být její součástí ! Je 
to opravdu parádní !!

Nenechte si tuto krásnou výstavu ujít a přijďte 
ji prosím podpořit.

Od pondělí do pátku, vždy od 12 do 18 hodin, 
pavilon E výstaviště Flora. 

O víkendu pak od 8 do 18, kdy navíc současně 
v areálu pořádáme mezinárodní výstavu psů Flo-
racanis.

Takže, kdo si chcete v  klidu a v pohodě vy-
chutnat „Mysliveckou výstavu“ , přijďte určitě 
odpoledne v pracovním týdnu.

Těšíme se na Vás, za pořadatele, 

Jiří Zbořil
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Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Pozornost upírají energetici a ornitolo-
gové i na prevenci nárazů ptáků do vo-
dičů. Například u Žďáru nad Sázavou 
namontovali speciální spirály na vedení 
vysokého napětí, díky nimž ptactvo lépe 
vidí elektrické dráty, a tak se s nimi při 
letu nestřetne. EG.D použilo tento nový 
typ ochranného prvku jako první v České 
republice. V jiných lokalitách distribuční 
společnost instalovala na dráty barevné 
plastové koule, které upozorňují i piloty 
letadel na přítomnost elektrického vede-
ní. Významně k ochraně ptactva přispívá 
také kabelizace, kdy se venkovní vedení 
přeloží pod zem, takže pro opeřence „pře-
stane existovat“.

Zákon ukládá distributorům povinnost 
postupovat při stavbě a rekonstrukcích li-
nek vysokého napětí tak, aby nedocházelo 
k úhynu ptáků. Novela energetického zá-
kona č. 158/2009 Sb. stanovuje termín pro 

Stovky tisíc ptáků v  Česku každoročně 
hynou po  zásahu elektrickým výbojem 
na  sloupech vysokého napětí. Stranou po-
zornosti, často na  polích a  loukách. Česká 
společnost ornitologická (ČSO) proto dlou-
hodobě spolupracuje s  energetiky z  distri-
buční společnosti EG.D, patřící do  skupiny 
E.ON, na ochraně ptactva a vývoji zabezpe-
čovacích prvků na  nadzemních rozvodech 
elektřiny. Přednostně se přitom zabezpe-
čují místa, kde se vyskytují vzácní dravci. 
V ochraně dravců má pomoci i přeshraniční 
projekt EUROKITE, který sleduje jejich po-
hyb a  zkoumá příčiny úhynu. V  rizikových 
oblastech pak může efektivně cílit opatření.

Česko křižuje 70 tisíc kilometrů vede-
ní vysokého napětí upevněných na 750 
tisících sloupech. Velká část z nich má 
konstrukci s rovinnými prvky, které lákají 
k usednutí dravce a další ptáky. „Přiroze-
né posedy v podobě stromů v intenzivně 
obhospodařované krajině s velkými lány 
již téměř neexistují, ptáci proto sloupy 
na polích a loukách rádi využívají – jed-
nak aby si odpočinuli, jednak aby vyhlí-
želi kořist. Pokud si ale větší pták sedne 
na konzolu a dotkne se vodiče nebo se kří-
dly dotkne dvou sousedních vodičů, uza-
vře se elektrický obvod a ptáka zasáhne 
elektrický výboj. Následkem je často smrt, 
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zabezpečení všech sloupů v zemi – červe-
nec 2024. „V tuto chvíli je již jisté, že tento 
zákonný termín se nepodaří dodržet. S ko-
legy z EG.D jsme proto vytvořili mapu, kde 
se protínají dvě vrstvy - výskyt vzácných 
druhů ptáků a úseky linek vysokého napětí. 
Díky tomu zajistíme, že energetici před-
nostně zabezpečí nejvíce rizikové sloupy. 
Jedná se o velmi dobře fungující příklad 
vzájemné spolupráce,” dodává Viktora. 

Ptactvo pomáhá chránit GPS 
i pozornost veřejnosti
Například velmi aktuálním tématem jsou 
přesuny čapích hnízd. Čápi totiž čím dál 
častěji staví hnízda na sloupech elektric-
kého vedení, což představuje riziko po-
ranění elektrickým proudem jak pro čápy 
samotné, tak to 
ohrožuje i bez-
pečnost dodávek 
elektrické ener-
gie. „Montéři 
totiž nemohou 
bezpečně prová-
dět pravidelnou 
údržbu. Zároveň 
není distribuční 
zařízení takové-
to zatížení kon-
struováno. Čapí 
hnízdo může 
vážit až jednu 
tunu,“ objasňuje 
Jan Volek, ve-
doucí síťového 
managementu 
EG.D.

Několik let už proto distribuční společ-
nost dohromady s obcemi a ornitology 
tipuje problematické sloupy a čapí hnízda 
přemisťuje na speciální hnízdní podložky 
v jejich okolí, kde jsou čápi v bezpečí.

Dalším krokem k tomu, aby vysoké ve-
dení bylo bezpečné pro ptáky, je zapojení 
ČSO a EG.D do mezinárodního projektu 
EUROKITE podpořeným Evropskou unií.

Ten se, mimo jiné, zabývá zjišťová-
ním příčin, proč dravci v zemích Evrop-
ské unie nejčastěji hynou vinou člověka, 
ať už přímo či nepřímo. „Několik stovek 
dravců je vybaveno vysílačkou, tzv. GPS-
-GSM loggerem, pomocí kterého je mož-
né sledovat jejich pohyb v reálném čase. 
Pokud se přestane pohybovat, můžeme 
dravce rychle dohledat a určit, z jakých 

případně velmi 
vážné popálení 
s doživotními 
následky,” říká 
ředitel ČSO 
Zdeněk Ver-
mouzek.

E l e k t r i c k é 
sloupy venkov-
ního vedení se 
staly neodmy-
slitelnou sou-
částí krajiny 
a každý živý 
tvor se s touto 
infrastruktu-
rou setkává. „I proto je pro nás v E.ONu 
a EG.D ochrana přírody velmi důležitá 
a ročně investujeme desítky milionů ko-
run jen do opatření, která chrání životní 
prostředí. Dlouhodobě se také zapojuje-
me do environmentálních projektů, jako 
je například Ukliďme Česko, letos poprvé 
pořádáme Ekofestival, ale také spolupra-
cujeme s odborníky, mezi něž neodmysli-
telně patří ČSO,“ přibližuje Pavel Čada, 
místopředseda představenstva společnosti 
EG.D.

příčin uhynul, ať už jde o cílené otravy, 
úhyn elektrickým výbojem, po srážce s vo-
zidlem a podobně. Díky tomu lze vymezit 
rizikové oblasti a adekvátně reagovat za-
bezpečením lokalit, v případě otrav pak 
podklady předat policii. Prioritně se pro-
jekt zaměřuje na luňáka červeného, jehož 
95 % celosvětové populace hnízdí ve stá-
tech Evropské unie a který je zařazený 
do Směrnice o ptácích, takže v ochraně 
patří mezi prioritní druhy,” sděluje Ver-
mouzek.

Úhyny na drátech a sloupech elektric-
kého vedení probíhají mimo pozornost 
veřejnosti. Dějí se ve volné krajině, často 
na polích, kam nevedou přístupové cesty. 
Ornitologové proto vyzývají veřejnost, aby 
aktivně pomohla „Na vycházkách v krajině 

sledujte ptáky v blízkosti elektrického vede-
ní. Ať už živé, kteří na něm sedí, nebo mrt-
vé, který elektrický výboj zabil. Vaše pozo-
rování zadávejte do Faunistické databáze 
Avif na birds.cz. Pokud najdete zraněného 
ptáka, který potřebuje pomoc, kontaktuj-
te záchrannou stanici. Kontakt najdete 
na zvirevnouzi.cz,” uzavírá Viktora.

Kontakty pro další informace:

Zdeněk Vermouzek, verm@birdlife.cz, 
773 380 285 
Lubomír Budný, lubomir.budny@eon.cz,  
705 868 642

Lukáš Viktora, viktora@birdlife.cz, 
777 579 542

Energetici a ornitologové 
spolupracují už čtvrt století
Po zásahu elektrickým výbojem hyne 
mnoho druhů větších ptáků jako jsou drav-
ci, sovy, čápi či krkavcovití. K častým obě-
tem patří káně lesní, jejíž úhyny v Česku 
ornitologové odhadují na 40 tisíc jedinců 
ročně. V ohrožení jsou ale i vzácné druhy 
dravců jako jsou orel mořský, orel králov-
ský, luňák červený, luňák hnědý a další. 
„ČSO již od roku 1997 spolupracuje s dis-
tribuční společností EG.D na vývoji zabez-
pečovacích prvků a konzol, které umožňují 
bezpečný posed ptactva na sloupech nebo 
díky jejich funkci letící ptáky upozorní 
na dráty a vyhnout se tím kolizi. Příkladem 
bezpečné konzole je aktuálně nejnovější typ 
Birdsafe (dříve Pařát) se šikmými rameny, 
které brání ptákům dosednout na potenci-
álně nebezpečná místa, doplněná doseda-
cí tyčí pro bezpečné dosednutí pod vedení 
do míst, kde nebezpečí nehrozí,” vysvětluje 
Lukáš Viktora z ČSO.

Bezpečných Konzolí typu Birdsafe nain-
stalují zaměstnanci EG.D více než dva tisí-
ce ročně. Jen vloni jich bylo 2058. V sou-
časnosti je těmito bezpečnými konzolemi 
osazeno více než 90 tisíc sloupů podpírají-
cích vedení vysokého napětí. Rozsáhlá síť 
bezpečných podpěrných bodů je nainstalo-
vána na celém distribučním území EG.D, 
především v nezastavěných oblastech, kde 
ptáci běžně žijí.

Brno, 28. srpna 2023

Pařát. Tato konzonzola je bezpečná pro ptactvo. 
V distribuční síti jich má EG.D už více než 80 ti-
síc a každý rok  
jich přibudou  
další 2000.

Luňák červený. Foto Tomáš Bělka

Ochranné spirály, které EG.D instalovalo u 
Žďáru nad Sázavou, zviditelňují vedení.

Mláďata luňáka červeného, vybavená vysílačkami, tzv.  GPS-GSM loggery. 
Foto: EUROKITE

Instalace výstražných koulí na vedení
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Vážení návštěvníci, přátelé a příznivci 
Muzea a galerie v Prostějově,
dnešním dnem začíná měsíc září a tak 
opět zasíláme přehled informací, který 
vám programovou nabídku v následují-
cím měsíci představí v celé své šíři. Hned 
příští týden ve čtvrtek 7. 9. 2023 v 17:00 
se můžete těšit na vernisáž výstavy „Mi-
roslav Srostlík Moravský 77: Hovory se 
dřevem“, při které se v Galerii Špalíček 
uskuteční i slavnostní křest doprovodného 
katalogu. V pátek 15. 9. můžete s námi 
prožít Dny evropského dědictví, které 
nabídnou vstupy zdarma do všech expo-
zic a výstav hlavní budovy a Galerie Špa-
líček. Zároveň od 14:00 do 16:30 můžete 
také v doprovodu komentované prohlíd-

Pozvánka do Muzea a galerie Prostějov

Po celou dobu svého již téměř desetiletého 
působení v oblasti ochrany přírody na Su-
matře v Indonésii organizace The Kukang 
Rescue Program, jehož členkou je i terénní 
zooložka Zoo Olomouc Lucie Čižmářová, 
spolupracuje s místními obyvateli včetně 
bývalých pytláků. V rámci monitoringu 
divokých zvířat instaluje i fotopasti. Tým 
se nyní vrátil ze své doposud nejnáročněj-
ší, nebezpečné a velmi namáhavé výpravy 
do nitra pralesa. „Když jsme dostali zprá-
vu, že hlouběji v lese u řeky se nachází 
místo, kde se sdružuje větší množství zví-
řat, která se sem přicházejí napít a olizovat 
zde přirozeně se vyskytující minerály, in-
stalování fotopastí se zde právě nabízelo,“ 
říká Lucie Čižmářová. Úsilí se vyplatilo, 
fotopasti se podařilo nastražit a ty posléze 
poskytly unikátní svědectví - kromě sa-
mice orangutana sumaterského s mládě-
tem a skupin dalších tamních endemitů se 
na snímcích objevil i vzácný tygr sumater-
ský, který je kvůli lovu a úbytku prostředí 
silně ohrožen a jeho populace je odhadová-
na na posledních 400 jedinců! Na jednom 
z videí dokonce loví jelena.

CESTOU JEDOVATÝCH HADŮ BEZ 
SIGNÁLU
Kvůli velmi těžkému terénu, ztížené orien-
taci, všudypřítomnému pichlavému ratanu 

si tým proseká-
val doslova metr 
za metrem. Utá-
bořil se na břehu 
velké řeky a po-
kračovali zhru-
ba 1,5 km proti 
proudu menší říč-
ky k místu, kde 
se shlukují zvířa-
ta, a tam umístil fotopasti. Z původně jed-
nodenní výpravy se i v důsledku prudkého 
deště stala nakonec 4denní, neboť cesty se 
změnily v klouzavé bláto. „Člověk si říkal, 
že pokud by teď upadl a třeba si zlomil 
nohu nebo by ho nedej bože uštknul jedo-
vatý had, tak jaká je asi šance na záchranu 
v oblasti, kde je nulový telefonní signál,“ 
uvádí Lucie Čižmářová.

OBJEVENÝ POKLAD
Po dvou měsících se tým do lesa vrátil, aby 
provedl kontrolu fotopastí. Ze tří zůstaly 
jen dvě – jedna byla odcizena včetně exter-
ní baterie zakopané pod zem pravděpodob-
ně pytláky, jelikož běžní lidé takto hluboko 
do lesa nechodí. Nejspíš se báli, že by byli 
na snímcích prozrazeni. Na fotografiích 
ze dvou zbylých fotopastí však čekalo 
velké překvapení. Kromě skupiny kritic-
ky ohrožených orangutanů sumaterských, 

Terénní zooložka spatřila jednoho z posledních 
400 žijících tygrů na světě

včetně samice 
s mládětem, stá-
da sambarů indo-
čínských a velké 
skupiny  hulma-
nů ebenových 
se před fotopastí 
prošel také velmi 
vzácný tygr su-
materský!

LOVEM TÉMĚŘ VYHUBENÍ. 
JEJICH KOSTI POUŽÍVÁ ČÍNSKÁ 
MEDICÍNA.
Tygr sumaterský je nejmenším žijícím 
poddruhem tygra. Ve své domovině je 
kriticky ohrožen, počet jedinců žijících 
na území Sumatry se odhaduje na méně 
než 400. Na samý pokraj vyhubení tyg-
ry přivedlo nejen ničení jejich životního 
prostředí, ale i intenzivní lov. Tygří kosti 
i jiné části tygřího těla jsou velice ceněným 
„lékem“ v tradiční čínské medicíně. Tygr 
také často zahyne v pastech nastražených 
na jiná zvířata, především divoká prasata, 
anebo je cíleně zabíjen jako člověku poten-
ciálně nebezpečné zvíře.

Iveta Gronská
tisková mluvčí, marketing 

+420 608 101 325

ky výjimečně nahlédnout do depozitářů 
v hlavní budově. V sobotu 23. 9. nás opět 
čeká již tradiční akce v Červeném domku 
Petra Bezruče v Kostelci na Hané. Přijďte 
si s námi užít zábavné odpoledne plné her, 
kvízů a komentovaných prohlídek!
Na začátku školního roku si hvězdárna 
mimo svoji obvyklou nabídku pozoro-
vání pro vás připravila i odbornou před-
nášku, ve které se již 7. 9. 2023 v 18:00 
s doc. Mgr. Michalem Švandou, PhD. 
můžete podívat na Slunce „moderníma 
očima“.

S pozdravem za MGP
Mgr. Markéta Hamzová 

zástupkyně ředitelky, tisková mluvčí 

Knihovna města Olomouce
Každé úterý nebo každý čtvrtek / 15:00
nám. Republiky – kroužek práce s 3D 
pery – dva běhy pravidelné kreativní prá-
ce s moderními technologiemi pro děti 
od 8 let. Mohou se zapojit i dospělí. Při-
hlášky 585 545 123, dospele@kmol.cz 

8. a 9. 9. / 9:00 – 19:00
plocha náměstí Republiky – Knižní trhy 
– oslava nové i staré knihy, ukázky práce 
moderní knihovny, besedy – např. 8. 9. 
I 17:00 Vladimír Gračka – beseda Olo-
moucké podzemí, hudba

9. 9. / 10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 14:00 
a 15:00 
pobočka Brněnská – komentovaná pro-
hlídka vily Františky Lipčíkové v rámci 
Dnů evropského dědictví 

12. 9. / 17:00
nám. Republiky – Lenka Chalupová – 
setkání s autorkou oblíbených románů 
Kyselé třešně, Páté jablko, Svatojánské 
ořechy, …

13. 9. / 10:00
pobočka Neředín – Podzimní dovádění – 
setkání nejmenších dětí v rámci projektu 
S knížkou do života – Bookstart. Tento-
krát nás čekají podzimní příběhy a dob-
rodružství. Rodiče se mohou těšit na tipy 
na dětské knížky. 

17. 9. / 13:00 – 17:00
Smetanovy Sady, u pavilonu G – Kvíz ši-
kovného čtenáře – ověření všeobecných 
znalostí zábavnou formou v rámci akce 
Bezpečná cesta do školy

19. 9. / 16:00 – 18:00
nám. Republiky – Mandaly – kreativní 
dílna, možnost odreagování a barevného 
naladění v doprovodu relaxační hudby

21. 9. / 13:00 – 17:00 
pobočka Holice – Ježek Bodlinka – od-
polední posezení nad knížkou Terezy 
Anteneové s možností vyrobit si ježečka 

z barevných papírů (předškolní a mladší 
školní děti)

25. 9. / 15:00 
nám. Republiky – Klub deskových her – 
přivítáme mezi námi nové hráče – každé-
ho, kdo má chuť si zahrát stolní hry. Hry 
si lze půjčit domů.

25. 9. / 16:30 
pobočka Jungmannova – kroužek Robo-
ti – pro děti od 8 let, které budou stavět 
z LEGO stavebnic své roboty a naučí se 
je naprogramovat. Setkávat se budeme 
každé pondělí. Přihlášky 585 545 123, 
dospele@kmol.cz

26. 9. / 17:00 
pobočka Holice – Básně a písně mezi 
knihami – podvečer veršů Mikyho Maru-
sjaka, Stanislava Denka a Františka Vrby 
doprovázené písněmi Petra Lutky

3. 10. / 16:30
pobočka Jungmannova – Co (ne)dokáže 
astrologie – setkání s Helenou Veličko-
vou nad tím, jak nám znalost astrologie 
pomáhá orientovat se nejen v sobě samém 
i ve schopnosti reagovat na současný vý-
voj světa

3. a 5. 10. / 14:30 – 18:00 
pobočka Holice – Houby – výstavka za-
jímavých druhů hub s možností odborné 
konzultace Mgr. Milana Poláka

DÍLNIČKY PRO DĚTI
5. a 7. 9. / 13:00 – 17:00
pobočka Holice – Obal si mne – finty 
a triky při přípravě obalů do školy

7. 9. / 14:00 – 17:00
pobočka Jungmannova – Obalím si ji 
sám – z každého účastníka se stane od-
borník na obalování různých formátů knih 
a sešitů 

14. 9. / 13:00 – 17:30
pobočka Brněnská – Modelářské odpo-

ledne – skládání papí-
rových modelů staveb, 
vozidel, zvířat či posta-
viček z Pokémonů či Minecraftu pro děti 
i dospělé

21. 9. / 14:00 – 17:00
nám. Republiky – Podzimní dračí dílna 
– výroba dekorací inspirovaných podzi-
mem

26. 9. / 14:00 – 17:00
pobočka Jungmannova – Záložky – tvor-
ba pomůcky, při které se fantazii meze 
nekladou

SOUTĚŽE 
8. 9. / 8:00 – 18:00 
9. 9. / 8:00 – 12:00
nám. Republiky – dospělé oddělení – 
Po stopách Olomouce – naučná hra pro 
všechny věkové kategorie

8. 9. / 12:00 – 18:00 
9. 9. / 8:00 – 12:00
nám. Republiky – dětské oddělení – Po-
hádkové pátrání – soutěž pro mladé de-
tektivy po stopách postav z Večerníčků

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky oživují fo-
tografie islandských vodopádů, horkých 
pramenů, dřímajících sopek a černých le-
dovců autorky Dagmar Kopecké.

Pobočka Brněnská zve na akryly, ole-
jomalby, akvarely či drátované obrazy 
s minerály Pavly Mádrové. Výstava bude 
zahájena vernisáží 5. 9. v 17:30 hodin.

Na pobočce Holice si nenechte ujít výsta-
vu členů fotografické sekce Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci. 

Pobočka Jungmannova nabízí fotografie 
starobylých uliček Olomouce a Prostějo-
va autora Jana Čížka

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Muzeum a galerie v Prostějově 
nám. T. G. Masaryka 2 

796 01 Prostějov 
mobil: 770 128 305 

mhamzova@muzeumpv.cz 
www.muzeumpv.cz
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KULTURNÍ PŘEHLED
ZÁŘÍ 2023

VÝSTAVY
Do 3. září / Zámecká galerie

Výstava obrazů a broušeného 
skla

Z. Zoorová a I. Majvaldová 

8. září – 6. října 
 Malujeme s radostí

Výstava obrazů výtvarné skupiny 
Olomoučtí

Vernisáž v pátek 8. září v 16.00 hodin!
Po – Pá     9.00 – 12.30, 13.00 – 16.00 hodin  (do 10. 9. 
2023  So  9.00 – 17.00, Ne 14.00 – 17.00 hodin, vstup 

přes informační centrum)

KONCERTY
Středa 27. září v 19.00 hodin / Koncertní sál 

zámku Konice
Zahájení 36. koncertní sezóny Kruhu 

přátel hudby Konice

Hudebně literární večer
Zuzana Dostálová – violoncello / Johana 
Dostálová – housle / Debora Konečná - 

klavír 
VSTUPNÉ: dospělý 150 Kč, abonent 130 Kč, student, 

ZTP  75 Kč, žák ZUŠ vstupné zdarma
Předprodej abonmá začíná 1. září v informačním 

centru Konice  

DIVADLA
Neděle 10. září od 14.00 hodin / Nádvoří 

zámku Konice
Divadla na zámku

15. ročník divadelního festivalu
14.00 – Jak rozmluvit princeznu / 15.15 – Jak si 

stromy povídají / 16.15 – Hasičská pohádka 
17.00 – přestávka – výstava v galerii zámku - Malu-

jeme s radostí
17.30 – Blboviny – komedie Jiřího Pálky - Ochotnic-

ké divadlo Boskovice 
             Moderuje Láďa Sovjet Rus

Vstupné: 70 Kč – dítě do 15 let, 130 Kč – dospělý, 
100 Kč – senior a ZTP

AKCE
Sobota 2. září od 10.00 do 15.00 hodin hry, 
odpoledne s kapelou / Komunitní centrum 

Konice
Rozloučení s prázdninami 

Soutěže, živá hudba, malování na obličej, dopro-
vodný program, dárky, tombola, bohaté občerstve-

ní a odpoledne s kapelou Roseband

Sobota 9. září od 6.30 hodin
Za vílou Pilavkou

11. ročník turistického pochodu 
a cyklojízdy k prameni Pilavky

Akci je možno absolvovat pěšky i na kole z různých 
míst v okolí dle vlastního výběru. Z Konice jsou 

připraveny trasy
se startem od pohostinství Na Bytovkách od 6.30 
do 9.00 hodin. Ukončení akce u pramene Pilavky 

v 13.00 hodin.
Odbor KČT KONICE ve spolupráci s turisty z TJ 

Spartaku Přerov. Info: Eva Antlová - tel.: 723 769 142, 
Ivo Šťastný - tel.: 728 486 967

Sobota 9. září od 20.00 hodin / Zámecký park
 Rozloučení s prázdninami – 

SAX Rock

Sobota 16. září od 9.00 do 17.00 hodin / 
Městská knihovna Konice

Den otevřených dveří Městské 
knihovny Konice

Půjčování knih - výstava pro děti Dubánci - hry – 
malování - malé občerstvení

 Středa 20. září v 17.00 hodin / Nádvoří 
zámku Konice (za nepříznivého počasí v ko-

munitním centru)
Postel, hospoda, kostel

Talk show a autogramiáda knihy 
Zbigniewa Jana Czendlika

Vstupné 300 Kč. Předprodej v infocentru tel. 
582 334 987 (zámek Konice), omezený počet vstu-

penek (150 míst). 

Středa 27. září v 16.30 – 17.30 hodin / Zase-
dací místnost zámku Konice

Autorské čtení
se spisovatelkou Zuzanou Dostálovou

 Vstupné dobrovolné. Od 19.00 hodin koncert KPH 
naváže Hudebně literárním večerem.

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro) 
– půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 - 11.00 

a 11.30 - 16.00 hodin, služba – balení knih. Tel.: 
582 396 487    www.konicka.knihovna.cz

Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 – 18.30 
hodin

Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 – 18.30 
hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Pondělí – pátek: 9.00 – 12.30 a 13.00 - 16.00 hodin 

(do 10. září, So: 9.00 - 12.30 a 13.00 - 17.00 hodin, Ne: 
14.00 - 17.00 hodin)

Prohlídkové trasy zámku Konice a expozic Muzea 
řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 
12.00 hodin. Poslední prohlídka je hodinu před 

ukončením otevírací doby. Minimální počet na pro-
hlídku jsou 2 osoby. Doba trvání prohlídky trasy 
„A” (expozice řemesel a komentovaná prohlídka 
zámku) 45 minut. Trasa „B” (expozice řemesel) 25 

minut. Vstupenky zakoupíte v informačním centru. 
Nabízíme prodej suvenýrů a regionálních produktů. 

Vstup do galerie je součástí prohlídkové trasy „A“ 
nebo samostatně (pokud obsluha TIC neprovází). 

Více na: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Sobota 2. 9. 2023 od 10:00

Rozloučení s prázdninami / Čtvrtek 7. 9. 2023 
od 16:30 Setkání občanů k využití veřejných prostor 
v okolí komunitního centra (diskuze, sběr a sdílení 
nápadů) / Sobota 16. 9. 2023 od 9:00 Bazárek pro 
děti / Pátek 22. 9. 2023 od 17:00 Sousedský večer 
s grilováním a filmem. Podrobnosti k jednotlivým 

akcím najdete na plakátech.
Pravidelné aktivity v komunitním centru začínají 

v týdnu od 4. 9. 2023: pondělí 16:15 - jóga s Michaelou, 
pondělí 17:30 - cvičení pro ženy, středa 17:00- cvičení 
pro ženy, středa 18:00 - jóga s Danou, čtvrtek 16:00 - 

rukodělná dílna – první setkání bude 14. 9. 2023
Aktuální dění sledujte na webových stránkách měs-
ta Konice, facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ. 
Kontakt: Mgr. Jitka Klemsová, DiS, Tel.: 702 269 964, 

e-mail: jitka.klemsova@konice.cz
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Kulturní akce ve Velké Bystřici v září

Lidový rok® – mezinárodní folklor-
ní festival CIOFF
1. 9. (pá) 20:00 – 21:30 ● amfiteátr – 
Vlasta Redl s kapelou 

2. 9. (so) 10:00 – 23:00 ● amfiteátr, Zá-
mecké náměstí
11:00 Hrajeme pro vás – soubory se před-
stavují
15:00 Debe decke tak belo – pořad 
folklorních souborů dospělých
18:00 Inspirace – hudební pořad
20:00 Ifjú Szívek – profesionální maďar-
ské taneční divadlo z Bratislavy
22:00 Noční perličky

3. 9. (ne) 9:00 – 17:00 ● amfiteátr, Zá-
mecké náměstí

15. 9. (pá) 19.00 – 21.00 ● amfiteátr
Stracené ráj – benefiční koncert
Benefiční koncert. Výtěžek akce půjde na pro-
jekt Dobré místo pro život – Otevřme zahradu
Předkapela: Veškerá úcta

16. 9. (so) 9.00 – 12.00 ● hřiště Na Letné
Dětský závod zdatnosti
Dětský orientační běh a soutěžní stanoviště 
s úkoly pro všechny děti.

24. 9. (ne) 8.00 – 12.00 ● Zámecké náměstí
Bystřické selské trhy
Květiny, sazenice, jablka, hrušky, švestky i dal-
ší plody zahrad, lahodný burčák – to jsou hlav-
ní lákadla podzimního selského trhu.

24. 9. (ne) 8.00 – 17.00 ● KD Nadační – spol-
ková místnpost
Podzimní výstava květin, ovoce a zele-
niny
Bystřičtí zahrádkáři představují své podzimní 
výpěstky.

30. 9. (so) 17.00 – 18.00 ● galeriezet
Vernisáž výstavy obrazů Libora Kopeckého 
- Člověk mezi lidmi
galeriezet vás srdečně zve na zahájení výsta-
vy obrazů Libora Kopeckého, nar. 20. 4. 1976. 
Výstavu uvede J. S. Pastuszak. Výstava potrvá 
do 23. 11. 2023. galeriezet je otevřená od pon-
dělí do pátku 8:30 –17:00 hodin, v sobotu 
a v neděli zavřeno.

Kulturní a informační centrum
Zámecké náměstí 775,  
tel:+420 734 236 506  
78353 Velká Bystřice 
www.velkabystrice.cz 

8:00 mše
11:00 Na návsi i za stodoló – pořad 
dětských FS
14:00 V dobrym zme se zešle – 
festivalový galaprogram
16:00 rozloučení s hosty – závěr 
festivalu se zahraničními soubory
Doprovodné programy: jarmark 
(sobota/neděle od 10 hod.), výstavy, 
pouťové atrakce, regionální gastro-
nomie. Vstup volný.

8. 9. (pá) 19.00 – 21.00 ● amfiteátr
Pražský výběr
Legendární kapela v bystřickém 
amfíku. Cena na místě 650 Kč, vstu-
penky v předprodeji vyprodány.

Poutní cesta Hájek
Vážení přátelé a příznivci poutní cesty do Hájku,
je sice teprve polovina léta, ale už chystáme program 
na hlavní hájeckou pouť. A také jsme rádi, že Vám můžeme 
přinést několik novinek z poutní cesty.

1/ Hájecká pouť ke svátku Narození Panny Marie se 
bude letos konat v sobotu 9. září. Jako obvykle vyjdou brzy 
ráno poutníci na pěší pouť, podrobnosti k putování nalez-
nete v přiloženém plakátku. 

2/ Přibližně v místech, kde do roku 1972 stála kaple č. 
XVII najdou poutníci její připomínku v moderní podobě. 
Kaple je prototypem, jedná se o součást Galerie pod nebem, 
projektu, za který děkujeme Chýňské o.p.s. Na volné plo-
chy budou vyvěšovány obrazy - fotografie, snad se podaří 
již do hlavní poutě. V budoucnu by se měly tyto gabionové 
kaple objevit ještě na místě bývalé kaple č. XVI. a XV.  

3/ Další překvapení čeká poutníka u kaple č. XX, tedy 
poslední před Hájkem. Tato kaple, včetně přístupu k ní, 
je již opravená a naše poděkování směřuje na Místní úřad 
do Červeného Újezda.

4/ Léto je nakloněno cestám a cestování, nemůžete-li se 
dočkat našeho zářijového putování, využijte například nový 
projekt www.putovanizakoreny.cz nebo www.cestaceska.
cz.  Počet poutníků na našich cestách roste, mnozí z nich 
stejně jako Vy hledají možnost ubytování, zapojit se tak 
můžete do akce www.postelpropoutnika.cz. 

Za šíření, vyvěšení či dokonce otištění naší pozvánky 
na pěší pouť do Hájku Vám moc děkujeme!

Krásný zbytek léta a mnoho zážitků na všech cestách 
Vám za celý spolek PcH přeje

Katka Pařízková
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Pomník padlým 
americkým vojákům Kaple na místě 

zničeného hřbitova 

 Šumava KŘÍŽ SMÍŘENÍ Zhůří pod Javornou 

 

 

 

 

 

 

 

 

SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ NENÍ ZAPOMENUTÍ 

sobota 9.9. 2023 od 10.00 hod 
VZPOMÍNKA NA VZTYČENÍ A POSVĚCENÍ KŘÍŽE SMÍŘENÍ 

Pozvánka na slavnost 

 Svátek Povýšení svatého Kříže 14. září, je dnem, na který připadá také výročí vztyčení a posvěcení 
Kříže smíření ve Zhůří u Javorné. Společně si na tento den vzpomeneme v sobotu 9.9. v 10 hodin. 

Stavba vychází ze středověkého pojetí tzv. „smírčích křížů“, je koncipována jako štít s křížem. Tvoří ji 
kamenné kvádry s volným prostorem ve tvaru kříže uprostřed. Do kvádrů jsou ze zadní strany, na přání 
donátorů jednotlivých kvádrů, vkládány jimi určené artefakty. 

 

PROGRAM SLAVNOSTI: 
Mši svatou u kapličky bude celebrovat páter Petrem Koutský. Po mši budou vybrané artefakty 

posvěceny a umístěny v Kříži smíření. Celá slavnost bude ukončena krátkými proslovy účastníků. 

 

Na místo slavnosti je tradičně mimořádně povolen vjezd motorových vozidel. Slavnosti se 
tak mohou účastnit všichni, kteří se zúčastnit chtějí.  

 

Veškeré informace o možnostech vložení „svých“ 
artefaktů do Kříže je možno získat: 

Kontakty     www.krizsmireni.cz 

Ing. Kamil Kosturik tel: +420 603 806 302 

 
PS.  Prosím Vás, spáchejte dobrý skutek tím, že tuto pozvánku 
předáte dál. 

Smíření a odpuštění není zapomenutí

SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ NENÍ ZAPOMENUTÍ
sobota 9.9. 2023 od 10.00 hod
VZPOMÍNKA NA VZTYČENÍ A POSVĚCENÍ KŘÍŽE SMÍŘENÍ

Pozvánka na slavnost
Svátek Povýšení svatého Kříže 14. září, je dnem, na který připadá také výročí 
vztyčení a posvěcení Kříže smíření ve Zhůří u Javorné. Společně si na tento den 
vzpomeneme v sobotu 9. 9. v 10 hodin.

Stavba vychází ze středověkého pojetí tzv. „smírčích křížů“, je koncipována jako 
štít s křížem. Tvoří ji kamenné kvádry s volným prostorem ve tvaru kříže uprostřed. 
Do kvádrů jsou ze zadní strany, na přání donátorů jednotlivých kvádrů, vkládány jimi 
určené artefakty.

PROGRAM SLAVNOSTI:
Mši svatou u kapličky bude celebrovat páter Petr Koutský. Po mši 
budou vybrané artefakty posvěceny a umístěny v Kříži smíření. Celá 
slavnost bude ukončena krátkými proslovy účastníků.

Na místo slavnosti je tradičně mimořádně povolen vjezd motorových 
vozidel. Slavnosti se tak mohou účastnit všichni, kteří se zúčastnit chtějí.

Veškeré informace o možnostech vložení „svých“ artefaktů do Kříže 
je možno získat:

Kontakty:
www.krizsmireni.cz
Ing. Kamil Kosturik tel: +420 603 806 302

PS. Prosím Vás, spáchejte dobrý skutek tím, že tuto pozvánku pře-
dáte dál.
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americkým vojákům Kaple na místě 
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kamenné kvádry s volným prostorem ve tvaru kříže uprostřed. Do kvádrů jsou ze zadní strany, na přání 
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Na místo slavnosti je tradičně mimořádně povolen vjezd motorových vozidel. Slavnosti se 
tak mohou účastnit všichni, kteří se zúčastnit chtějí.  

 

Veškeré informace o možnostech vložení „svých“ 
artefaktů do Kříže je možno získat: 

Kontakty     www.krizsmireni.cz 

Ing. Kamil Kosturik tel: +420 603 806 302 

 
PS.  Prosím Vás, spáchejte dobrý skutek tím, že tuto pozvánku 
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Srpnové výročí
Konzervativní strana si připomíná 55. 
smutné výročí okupace naší země Rudou 
armádou a armádami Varšavského paktu. 
Nejpozději od roku 2014 však není příliš 
místa pro prosté vzpomínání. Naše zkuše-
nosti nám byly oporou při hodnocení in-
tervence Kremlu na Ukrajinu, která v roce 
2014 začala a která významně eskaluje 
od 24. února loňského roku. Dosavadní 
vývoj jen potvrzuje, že imperiální postup 
Kremlu se zastaví pouze tam, kde narazí 
na rozhodný tvrdý odpor.

Konzervativní strana podporuje a podpoří 
veškeré kroky, které reálně povedou

- ke zvýšení obranyschopnosti České re-
publiky,

- k vyšší součinnosti se spojenci v rám-
ci NATO včetně nákupu moderní výzbroje 
zvyšující kompatibilitu se spojeneckými ar-
mádami a aktivního a co nejširšího zapojení 
ozbrojených sil ČR v misích a operacích 
Severoatlantické aliance – což je jednou 
z hlavních cest naplňování závazku i nej-
vlastnějšího zájmu naší země být spolehli-
vým spojencem,

- ke snížení zadlužení naší země.

Kremelské ambice revidovat mezinárod-
ní uspořádání nastolené po r. 1989, kdy prv-
ním krokem je snaha finlandizovat „blízké 
zahraničí“, jsou nejvážnějším ohrožením 
naší svobody. Do tohoto rámce však patří 
také nezbytnost preference rodiny. Žádná 
země Západu není dlouhodobě udržitel-

ná bez loajality vlastních lidí ke své vlasti 
i vůči Západu. Přitom právě v rodině zís-
káváme občanské ctnosti, mezi které patří 
zejména solidarita, schopnost důvěřovat 
a spolupracovat. Neustávající útoky na ro-
dinu oslabují naši schopnost aktuálnímu 
ohrožení náležitě čelit a liberální levice, kte-
rá znovu a znovu rozdmýchává další kola 
kulturní války, je tak nejspolehlivějším spo-
jencem Moskvy, jakkoli se pravdopodobně 
její většina ocitá v roli „užitečných 
idiotů“. Své spojenectví s Krem-
lem pak liberální levice dosvěd-
čuje zeleným fanatismem, jehož 
hlavním důsledkem je podkopává-
ní hospodářského základu Západu.

Nelze také zapomínat, že po vo-
jenském útoku na tehdejší Česko-
slovensko v srpnu 1968 a po vý-
jimečné přehlídce násilí ze strany 
domácích komunistů v srpnu 1969 
následovala normalizace. Je pro 
nás obtížně pochopitelné, že ne-
málo našich spoluobčanů na tuto 
fázi totalitního režimu vzpomíná 
s nostalgií. „Politice špatné pamě-
ti“ či dokonce legitimizaci nor-
malizačního režimu vybájenými 
interpretacemi naší moderní his-
torie je nezbytné čelit. Nakolik je 
tato historie živá a ovlivňuje naši 
současnost, vidíme např. při vý-
běru ústavních soudců, kdy účast 
pana R. Fremra na zmanipulova-

ném politickém procesu mnozí omlouvají 
a není tak překážkou ani pro nominaci pre-
sidentem, ani pro vyjádření souhlasu Senátu 
a téměř ani pro samotné jmenování soud-
cem Ústavního soudu – tedy instituce, proti 
jejímuž verdiktu není odvolání.

Za Konzervativní stranu

Jan Kubalčík  
předseda

Myslivecký spolek Těšetice ve spolupráci s Korunou Českou
(monarchistické strany Čech, Moravy a Slezska)
si Vás dovoluje pozvat
na osmé setkání myslivců a přátel myslivosti

ve čtvrtek 28. září 2023 v 9.00 hod
v areálu střelnice MS Těšetice za čerpací stanicí u odbočky 
na Vojnice 

Program:
Trubači Koruny České
Historický spolek Kirri z Pňovic
Soutěž ve střelbě o pohár sv. Václava (lovecké kolo)
(zbraň, doklady a náboje s sebou)
C. a K. Polní Kafírna

K poctě sv. Václava

Koruna Česká, místní společnost Olomouc,

se připojí ke Dni bez aut 

22. září 2023
vypravením Historické tramvaje od 17.00 do 18.00 hod.
na trase kolem centra města
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V roce 1908 byl na sv. Hostýně vzty-
čen pomník k 60. výročí jeho panová-
ní, ten se nám však objevit nepodařilo.  
V poklidu obědváme v místní útulné 
hospůdce a pomalu sestupujeme zpět 
do Bystřice. Děkujeme členům Mati-
ce svatohostýnské a Duchovní správy, 
že nám umožnili pouť uskutečnit a my 
měli možnost se zde opět společně 
setkat.

https://www.tvnoe.cz/porad/38019-
-mse-svata-sv-hostyn-bazilika-nanebe-
vzeti-panny-marie/viz-339391

PA

XI. pouť za obnovu Českého království na Sv. Hostýně 
27. 8. 2023
Poslední prázdninovou neděli vyráží-
me z Olomouce na jedenáctou pout-
ní slavnost s myšlenkami na  hodnoty 
a principy, které platily za vlády našeho 
posledního krále bl. Karla. Tradiční pře-
zkoušení vitální kapacity plic nás čeká 
tentokrát až v Bystřici pod Hostýnem, 
obstojíme na výtečnou. K našemu pře-
kvapení je parkoviště u hřbitova téměř 
prázdné. Je poněkud dusno a pod mra-
kem, ale neprší. Mineme hrobku Lau-
donů a vyzbrojeni zemskými vlajkami 
a za zpěvu písně „Jezu Kriste, štědrý 
kněže“ stoupáme lesem vzhůru k bazi-
lice. Štětovaná Císařská cesta doznala 
na mnoha místech drobných pozitivních 

úprav a v jejím okolí putovalo do země 
několik stovek malých stromků v bezpečí 
oplocenek. Kolem lovecké chaty se dostá-
váme ke schodům spojujícím Vodní kapli 
a vchod do baziliky Nanebevzetí panny 
Marie v nadmořské výšce 736 m. Po posi-
lující Mši svaté, kterou celebroval P. Mi-
roslav Herold SJ a byla sloužena ke cti 
Panny Marie Královny, se přemisťujeme 
k Rozhledně Františka Josefa I., která je 
zároveň kaplí sv. Kříže. Na letošní 1. září 
připadá 126. výročí položení základního 
kamene rozhledny panovníkem, který 
u nás vládl dlouhých 68 let. Pokládáme 
kytici u jeho pamětní desky a zavzpo-
mínáme na důležité události jeho života. 


